Zap. wkp. I, 1384: Item iudicium ac ministeriales recognoscimus quia nobilis domina Ochna Keczanska parte ex una cum Judeo Manlino terminum receperunt ad dominum Capitaneum, sic quod dictus Judeus Manlinus debet petere Judeos Muszconem et Aron ad suam partem et domina dicta dominum Capitaneum et aliquos alios ad concordandum.. Z powyższej zapiski wynika, że istniała możliwość zasiadania Żydów w gronie arbitrów wespół z osobami stanu szlacheckiego; cf. *Zap. kal.* 727; *Acta cap.* II, 1284; LUBOMIRSKI; *Jurysdykcja patrymonialna*, str. 27.

⁵ AGZ. XI, 1756: ...super quam concordiam dominus Skorczowski dominum Episcopum Premisliensem ex sua parte debet locare vel alium de isto territorio Sanocensi... et prefati duo arbitri debent ad se vocare et recipere super concordiam faciendam quemcuque voluerint de isto districtu...

Arbitrami mogli być również krewni oraz przyjaciele stron. Stwierdza to zarówno praktyka, jak i jeden z przepisów statutów Kazimierzowskich.¹

Obowiązki arbitrów pełnili zasadniczo mężczyźni. Przypadki sprawowania godności arbitra przez kobiety należały do wyjątków. Praktyka ruska notuje dwa przypadki pełnienia funkcji arbitra przez kobietę, a mianowicie przez królową Zofię oraz wojewodzinę Tęczyńską.²

Oczywiście, że nieletni oraz umysłowo chorzy nie mogli pełnić obowiązków arbitrów.

Ogólnie o arbitrach trzeba powiedzieć, że wybierano ich z reguły spośród osób, cieszących się ogólnym poważaniem wskutek swych zalet duchowych, doświadczonych i przerastających poziomem umysłowym ogół społeczeństwa miejscowego.³ Tym też należy tłumaczyć częste powoływanie na arbitrów: sędziów, podśędków, starostów — w ogóle urzędników.

¹ *Hel.* I, str. 14; *Kod. Król.* str. 15—16: ...Nos itaque considerantes quod amiables compositores seu mediatores consanguinei esse consueverunt, declaramus in tali casu testimonium predicti Jacobi pro Cunrado valere. Przepis ten z pewnymi zmianami wszedł do *Korrektury Praw* z r. 1532, (*Corr.* str. 74—75).

AGZ. XI, 2353: Nobilis iurek Czeschicouicz de Bukove et magnificus Petrus de Smolicze Castellanus Sanocensis subdiderunt se amicabiliter compositionem inter se fecisse realem. Iurko submisit se super dominum Capitaneum locabitque dominum Petrum fratrem suum eciam circa Capitaneum et dominum... et Castellanus dominum Iohannem Kmitha ab hodie in septimana; por. BALZER, *Przewód sadowy*, str. 170.

² AGZ. XI, 2307: ...facta est arbitratio per serenissimam dominam Zophiam Reginam Polonie; XVIII, 1887.

³ Wskazują na to wyrażenia używane na określenie arbitrów—AGZ. XI, 200: ...per viros idoneos...; XII, 1408: ...veri et iusti arbitratores...; XIII, 6574; XV, 2897: ...debent bonos homines locare...; *Zap. maz.* I, 266a; II, 1504: ...probi homines...; III, 1390; *Zap. ezer.* 34: ...ad prebros ydoneosque viros; *Zap. łęcz.* I, 980; *Hel.* II, 434; *Kod. wp.* II, 1123: ...per arbitros ab utraque parte altercancium electos rite et constitutos, viros veridicos, discretos et honestos, cf. HUBE. *Sądy i ich praktyka*, str. 375.